APOSTOLICITAS est quarta uel Ecclesiae nota. 1^a Ad apostolicitatem Ecclesiae necesse est ut ab apostolis suam uicem originem, IV, 521. — 2^a Ut possent ministri pastoralis continui successione, 522. — Ad constitutionem Ecclesiae pertinet pastorale officium, 522. — Nullo nunquam tempore deficere potest Ecclesia, 523. — In Ecclesia est pastoralis minister perpetuus, 524 et seq. — 3^a Ad Ecclesiae apostolicitatem necesse est ut legitima missione pastores nuntiant, 526. — 4^a Oportet ut doctrinam a doctrina apostolorum non aliam, degenerent, Ecclesia profiteatur, 527. — Via praescriptio probatur Ecclesiae doctrinam nullius nouitatis posse redargui, 529. — Nova doctrinae sex notae, 531. — Publicae omnis reuelationis thesaurum commiserunt suis discipulis et matribus ecclesiae apostoli, 536 et seq.

Vere apostolica est Ecclesia romana, nam, 1^o originem suam ad apostolos referre merito potest. 589. — 2^o Successionem pastorum non interrumpit iure suo iudicat, 590. — 3^o Legitimum obtinent missionem ejus pastores, 591. — 4^o Profiteatur doctrinam a doctrina apostolorum non alienam, non degenerent, 592 et seq. — Primum seculis, latentibus protestantibus, Ecclesia romana tuit uera Christi Ecclesia, 595. — Romanam Ecclesiam nouitatis falso accusant protestantes, 597. — Apostolicitate caret protestantes. 1^o Ad apostolos suam originem referre non possunt, 416. — 2^o Perpetua pastorum successione destituuntur, 417. — 3^o Missionem tum ordinariam tum extraordinariam carent, 416. — 4^o Apud eos doctrinae uarias non est, 418. — Soluuntur objectiones, 419 et seq. — Quomodo doctrinae apostolicas probatur, I, 1185 et seq. -935. — Doctrina prior apostolica est, 1188-958. — Posterior falsa est, 1189-930. — Quae sit uera Ecclesia apostolica? a catholicorum, an protestantium? 1260 et seq.

APPARITIONES Del probantur primo ex Scripturis, VIII, 180. — Secundo, consensione antiquorum Iudaeorum, quorum ea de re constants fides fuit, 185. — Tertio, unanimi consensione priscorum Ecclesiae Patrum, 186. — Quarto, ratione, 187. — Soluuntur objectiones, 187 et seq. — Non pater, sed filius apparebat, 179, 180.

APPARITIO Samuelis, XVII, 556.

Etsi damnari non debet opinio quae daemonem sub phasmate Samuelis apparuisse suspicatur, longe tamen probabilior est sententia quae Samuelem ipsum apparuisse contendit, 557 et seq.

De Christi apparitionibus, XXVI, 401 et seq. Vid. ASCENSIO.

APPELLATIO definiri potest: provocatio, seu recursus ad superiorem iudicem propter gravamen illatum vel inferendum Differit a reuisione, IV, 914 et seq. — Alia est iudicialis, alia extra iudicialis, 914. XVII, 76; XVIII, 1418. — Iure civili debet gradatum fieri. Finitis appellacionis est patrimonium innocuum, 1418. — Appellatio legitima esse debet ut ei iudex deferretur, 1418. — Ut legitima sit appellatio, plura requiruntur: 1^o Causa sufficiens et probabilis; 2^o appellatio fieri debet a minori iudice in maius tribunal; 3^o fieri debet tempore debito, 1418; 1419; XVII, 78. — Appellationis legitime duplex est effectus: 1^o deuoluit causam ad tribunal superius; 2^o suspendit effectum sententiae iudicis inferioris, 76. — Appellatio legitima excusat a censura conditionalis, modo appellatio fiat tempore debito, 77; XVIII, 1420. — Appellatio legitima a censura iam lata eam non suspendit; idem dicendum de censura conditionalis, post conditionis euentum, 1419. XVII, 77. — Per appellationem interpositam a censura ab homine, non solum ea non suspenditur, sed nec ejus denuntiatio impeditur, 77. — Appellatio legitima suspendit sententiam declarationam, XVIII, 1419. — Appellatio legitima suspendit excommunicationem conditionatam, etsi appellatus non prosecuatur appellationem, 1421. — A sententia iam executioni mandata appellari non potest, 1419. — Appellatio iusta licita est, XIV, 1162-916. — Appellare ne iusta sententia profertur non licet, *ibid.* — Si appellaretur a sententia correctionis modum praescriptum non excedens, correctio non est differenda, 1162-917. Omnibus oppressis ab iniusta sententia appeli-

lare licet, 1165-917. — Appellans a sententia jam lata, tuens se falsis testibus, tenetur solvere expensas lites, XXV, 396.

DE APPELLATIONIBUS, quas Galli *ab avens* nunciant, XXVII, 1255 et seq.

De appellationibus, V, 905-921. — De appellationibus episcopalis ad summum pontificem, IV, 914-979. — Vid. **POSTEX.**

ANIMADVERSO de appellationibus a papa ad concilium generale, III, 1585; XXVII, 1261 et seq.

Nota de appellationibus et brevis tractatio insuntur, et Febroui auctoria reitunditur, 1075.

APPELLARE, ab Appelle nuncupati; hæretici seculi II, duo rerum i principiæ stanturam, V, 51.

APPETITUS nihil aliud est quam quædam inclinatio appetens satiare appetitum hominis, 616. — Appetitus triplex est, rationalis seu intellectivus, animalis seu sensitivus, et naturalis, 1173. — 1^o Appetitus rationalis est ipsa voluntas, 2^o Appetitus naturalis est quem non imaginatio gignit, sed ipsa qualitas naturalium dispositio; in eo peccatum esse non potest, XIV, 1191-941. — 3^o Appetitus sensitivus est qui ex præcedenti imaginatione vel sensu consequitur; vocatur motus sensualitatis, et secundo primus. Dividitur in concupiscibilem et irascibilem, *ibid.*, XI, 1171. — Appetitus concupiscibilis est inclinatio in animal ad prosequendum quod est conveniens, et ad fugiendum quod est disconveniens. In appetitu concupiscibili sex sunt passionibus, amor et odium, desiderium et fuga, gaudium et tristitia. Passiones concupiscibilis feruntur circa oposta objecta. Objectum concupiscibilis est bonum aut malum sensibile præcise, 1171. — Appetitus irascibilis est inclinatio in animal ad resistendum contrariis et impediendis. In appetitu irascibili sunt quinque passionibus, spes et desperatio, audacia et timor, et ira cuius non est contrarium. Passiones irascibilis feruntur in idem objectum contrariis motibus. Objectum irascibilis est bonum aut malum arduum, 1171. — Appetitus irascibilis dicitur quasi *verbum animi* fortitudinem, constantiam ac robur ad res bene et suo ordine gerendas subministrans, et datus est ut imperanti rationi tanquam miles obediat, X, 964-758. — In appetitu irascibili est fortitudo, in concupiscibili est temperantia, *ibid.* — Appetitus irascibilis non dividitur in duas, quia omnes ejus passionibus confirmantur concupiscibili animal, XIV, 1192-940. — Bonum dupliciter est objectum sensibilibus appetitibus, in quo sunt anime passionibus, quæ sunt causa peccati. Uno modo absolute, secundum quod est objectum concupiscibilis. Alio modo sub ratione ardui, prout est objectum irascibilis, 1196-945.

OMNIS appetitus actus venerit extra fines legitimi matrimonii, si sit plura deliberatus, est lethale peccatum, XI, 957. — Pollutionis appetitum etiam propter allevationem nature, quæ naturali via, et absque nostra opera contingat, illicitum esse et lethale peccatum, probabilius est, 908.

APPLICATIO MISSÆ. Triplex est missæ fructus: primas generalissimus, cuius fideles omnes sunt particeps; alter specialissimus, quod fructus sacerdos; tertius qui dicitur medius, et quem sacerdos his applicat pro quibus sacrificium offert, XXIII, 1153; 1507. — Qui curam animarum habet, missam populo applicare debet omnibus diebus dominicis et festis diebus ex præcepto, sive sit amovibilis sive non, 1154. — Si sit pauper, præsentem populo, missam et qui dederit elemosynam applicare poterit die feriato; et alio die per hebdomadam, pro populo missam celebrare, 1154. — Missa conventualis, quæ quotidie celebranda est, applicari debet beneficioribus generatim, 1154 et seq. — Applicanda est missa anime institutoris sui fundatoris beneficii sui capellani, 1156. — Superior sacerdos sibi subiecto præcipere potest ut missam hinc vel illi personæ applicet, 1158. — Frequentior est obligatio applicandi quæ oritur ex accepta elemosyna, 4^o Qui elemosynam accepit minorem taxa diocesana, debet tamen missam applicare, 2^o Qui plures a pluribus exiguas elemosynas accepit pro missarum celebratione, tot missas celebrare tenetur quot elemosynas juxta taxam diocesanam suppeditat cumulus viguarum elemosynarum, 3^o Qui elemosynam taxa majorum accepit pro una missa, integrum debet ei a quo celebrari curat, 4^o Duplicem elemosynam pro una missa non potest sacerdos acceptare, nec fructum uni ut satisfactorium et alteri ut imperatorium applicare, 3^o Non potest accipere elemosynam ut applicet fructum specialissimum, 6^o Qui tenetur certis diebus applicare missam, non potest pro eodem missa elemosynam accipere, 1158. — Qui habet munus offerendi potest accipere elemosynam pro applicatione, 1158. — Qui non habet munus offerendi non potest missam celebrare ad intentionem de futuro, 1139-1140. — Qui tenetur duas vel tres missas celebrare singulis

hebdomadibus, potest in una hebdomada duas vel tres celebrare missas, quæ in hebdomada sequenti celebrande essent, 1159. — Qui omnia habet missam quotidianam applicandi, non tenetur applicare in natali Domini secundam ex tertium. In die commemorationis omnium fidelium defunctorum cessat omnia applicationibus quotidiane. Potest eo die missam applicare vel omnibus defunctis, quod esset optimum, vel privato defuncto, 1140. — Firmior videtur eorum sententia qui statunt parochiam ad populi devotionem tres missas in die natali Domini, si ostent, celebrare teneri, 1140. — Non tenetur tres missas populo suo applicare, 1141.

PRAXIS servanda in applicatione missæ, 1507. — De applicatione missæ parochialis pro populo, conventualis vero pro beneficioribus ecclesiæ, 1255-1265. — De missarum oneribus minuentis, 1265 et seq.

APPREHENSIO est modus possessionem acquirendi. Vera est quæ sit manibus vel pedibus. Apprehensio ficta est quando res habet possessorem a quo tradatur, vel quando loco possessoris auctoritate iudicis traditur, XV, 475.

APPROXIMATIO protestantium ad Ecclesiam catholicam romanam, V, 925-1066. Vid. **CONCORDIA.**

APPROPRIATIO est, cum nomen toti Trinitati commune cupiam persona peculiariter certis de causis tribuitur; sic Patri omnipotenti, quod totius sit fons divinitatis; filio sapienti, quod sit Verbum Dei et ex intellectu procedat; Spiritui sancto bonitas, misericordia, etc., quæ per amorem producantur. Eiusmodi appropriatio in Scripturis frequentissima est, VIII, 288.

AQUA benedicta. L'usage de l'eau bénite à l'entrée des églises, remonte aux premiers siècles du christianisme, XX, 92.

ARBITRIUM LIBERUM — Arbitrii libertas nihil est aliud quam voluntas, X, 1290-1016. — Liberum arbitrium est facultas agendi ex consilio, V, 1045. — Est formaliter in voluntate, radicaliter in intellectu, 1045. — Vid. **LIBERTAS.**

ARBOR vilæ et arbor scientiæ boni et mali, VII, 1042 et seq.

ARCA Nœc fuit Ecclesiæ typus in eo quod extra eam nihil servatus est, non in eo quod omnes intra illam facti sunt salvi, I, 524-155. — Arca fœderis erat in sanctis sanctorum, XV, 119. — In arca fœderis recondebat erant tabule legis, 120.

ARCANI disciplina quoad sacramentorum formas, V, 281. — Vid. **SILENTIUM**, **SECRETUM.**

ARCHIDIACONI ex ordine diaconorum erant; ab episcopo eligebantur. Ordine presbyteris erant inferiores, jurisdictione superiores. Eorum potestas amplissima erat. Quam tollendam aut immutendam episcopi curarunt, V, 1258. — De origine des archidiaconus, de leur pouvoir et de leurs fonctions, XX, 979. — Comment ils se sont élevés au-dessus des prêtres, 981 et seq. — Changements arrivés à cette occasion dans l'ordre des archidiaconus dans l'Église romaine, 985. — Le pouvoir des archidiaconus lors bonis dans l'Église grecque, 987. — Encore du pouvoir des archidiaconus, qui, d'abord délégués des évêques, exercent ensuite une jurisdiction ordinaire, et s'approprièrent même le pouvoir des prêtres, 987. — Efforts que ceux-ci font pour revendiquer leurs droits, 988. — Prévogatives qui sont restées aux archidiaconus, 992. — Archidiaconus est vicarius episcopi a iure constitutus, et ejus officio dicebatur, V, 1258.

ARCHIEPISCOPI, seu metropolitanus, est episcopus suæ civitatis. Potest cogere synodum provinciam cum suis suffraganeis, ut consulat provinciam, et direccam cum suis presbyteris, ut prospiciat episcopatu, XXV, 852 et seq. — Archiepiscopi possunt valde dispensare sine causa in constitutionibus suæ synodi diocesanae, 397. — Nihil amplius quam episcopi, vel intra vel extra suas dioceses possunt, nisi privilegio speciali eis concessum sit, XII, 774-612. — Archiepiscopi cum concilio provinciali provinciales eamones possunt condere, *ibid.* — De ministro ordinis archiepiscoporum, XXIV, 1068, 1129 et seq.

ARCHIEPISCOPI est princeps presbyterorum; si sui fungatur munere in civitate, dicitur urbanus; si in minoribus oppidis, ruralis appellatur, V, 1259. — Nunc omnia archiepiscoporum auctoritas pendet ex mandato episcopi, ex statuto ecclesiarum, ex consuetudine, 1259. — Des archiprêtres, de leurs prérogatives dans les différents temps, XX, 971. — Comment ils ont été dans la plupart des endroits assujettis aux archidiaconus, 976. — Rattachement de leurs pouvoirs, 978. — Archiprêtre ecclesiæ cathedralis non potest interesse matrimonio, nec administrare alia sacramenta in tota diocesi, XV, 597.

ARGUMENTUM omne ratione vel ab auctoritate ducitur, I, 81, 84-61; 63. — Quomodo argumenta theologorum invenienda et e locis ducenda sunt, 795-805-623-633. — Vid. **LOC**

THEOL. — Triplicis generis sunt argumenta quibus Dei existentia et providentia probantur: alia moralia, ex hominibus, utilitatibus, consensione, sensibus interioribus, et historia petita; alia physica, ducta ex rerum, quibus constat mundus, naturis, operationibus, dispositione et constantia; alia metaphysica, sumpta ex nostrae mentis conceptibus et ideis, II, 16.

ANIMA haeretici seculi IV, ad Ario Ecclesiae Alexandriniae presbytero nuncupati, errabant circa mysteria SS. Trinitatis et Incarnationis, V, 43 et seq.

ARIDITAS supernaturalis appellatur purgatio spiritualis, XXII, 1089. — Ariditas sensibilibus pertinet ad sensum; ariditas substantialis, ad spiritum, 1089. — Ariditas sensus est substractio devotionis sensibilibus, 1090. — Haec molestia ariditas est quidam tractus gratiae; est lux quaedam supernaturalis quae affert penam et obscuritatem, 1099. — Ariditas spiritalis est quaedam lux divina, qua Deus facit ut anima suam nihil agnoscat, 1090. — Quatuor ariditas tota vita perduret, anima non omitat orationem; veniet tempus quo omnia et persolverent, 1090. — Ariditas sensus perdurat quousque, purificatus sensus, anima apta ad contemplationem reddatur. Ariditas spiritus durat quousque reddatur capax divinae uniois: quae ariditas quandoque, etiam post unionem, anima redeat ad hanc ariditatem, 1091.

ANUSCROTATIA est gubernatio politica per paucos et optimos, XII, 430-357. — Aristocraticum vocatur illud regimen quod ad optimatos pertinet, sive sit merce aristocraticum, sive sit cum alio gubernandi genere coniunctum, IV, 1030.

ANUSCROTATIA divina per numeros, III, 429.

ARTE humanae commercio secundum quod exempta sunt, XVI, 395.

ARMENI Asiam incolunt inter Taurum et Caucasum, V, 588.

— Natio armena, quae copiosissima est, duobus patriarchis principalibus subiecta est, 589. — Armenorum errores, 584. — De quibusdam Armenorum ritibus, 587. — De unione Armenorum decretum a sancta synodo Florentina sub Eugenio IV editum, 591 et seq. — Eorum errores breviter expositi, 603.

ARISTITUM est pactum publicum, quo id agitur, ut neuter utrinque apparat bellico, bellicus et hostilibus actibus abstinatur, XVI, 69. — Differt ab induciis, 70.

ARXA (De) quae est signum matrimonii contrahendi, XVI, 597. — Artice Hispanae, 398 et seq.

ARS est recta ratio facultibus; prudentia agibilium. — Ars facit solum facultatem boni operis, quia non respicit appetitum; secus prudentia, quae etiam respicit usum, XV, 166. — Ars notoria est superseditio qua quis affectat et credit se consecuturum scientiam sine labore et studio, per quaedam jejunia, orationes, inspectiones figurarum, prolationes verborum ignotorum, aliisque similia vana et inefficacia, XIV, 108-87.

ARTAXERXES est nomen commune omnibus Persarum regibus, quibusdam regibus specialiter attributum, ut nomen Assueri, IX, 214-195.

ARTICULUS fidei et morum necessarius dicitur sine quo credito vel facto, et iustitia in hac vita, et salus aeterna in futura vita, obtineri nequit. Articuli necessarii necessitate medi dicitur, sine quibus creditis, vel factis, nullus hominum absolute, secundum legem Dei ordinari, salvari potest, I, 1037; 1061-817; 837. — Necessarii necessitate praecipui dicitur, qui credi debent; sed sine quibus aliqui absolute salvari possunt, v. g., si invincibiliter ignorentur, 1037; 1062-817; 837. — Omnes omnino articuli ita sunt omnibus et singulis necessarii, ut cognita propositione universalis Ecclesiae, nullus sine praedicto salutis contradicat, 1082, 1065-837.

Protestantes non possunt, nec Spiritu sancto invocato, determinare articulos necessarios ex sola S. Scriptura, 1065; 1067-838; 841. — Absurde determinant quorum respectu necessaria in S. Bibliis sint clara, 1064-839. — Ad cognoscendos articulos necessarios, necessitas traditionis et testimonii Ecclesiae, 1080-831. — Ecclesia catholica proponit omnia necessaria, *ibid.* — Notitia catechismo comprehensa catholicis sufficit, 1081-833. — Quae credere debeat implicite et explicita rusticus, 1081, 1082-835. — Quae credere debeat implicite et explicita parrachus, 1082-835. — Veritas non in verbis symboli, sed in sensu, 1082, 1083-834. — Rejicienda est distinctio necessarium a non necessariis, *ibid.* — 1084-833.

Articulus fidei est propositio catholicae primario ad fidem pertinens et specialem habens ad credendum difficultatem, 1465-1456. — Non omnia fidei dogmata, seu non omnes catholicae fidei veritates, sed sola principales et primariae sunt articuli fidei proprie dicti, 1463-1456. — Distinctio articulorum fidei in fundamentales et non fundamentales et sensu indifferenteriarum non est admitienda, VI, 484.

ARTICULUS mortis dicitur, quando mors proxime instat, et est moraliter certa ac fere inevitabilis, XVII, 84. — In

articulo mortis simplex sacerdos non potest omnes prorsus censuras relaxare, opinio tutor est nec minus probabilis, 84. — Benedictio in articulo mortis, seu indulgentia plenaria aegrotis petentibus impertenda, XXII, 1444. — Qui libet sacerdos potest nunc a quovis peccato absolvere po test in articulo mortis, 845; 876 et seq. XVII, 79-83. — Nulla est reservatio in articulo mortis, XVIII, 1150.

AUSPEX. Miratur Tullius quod non rideret auspex, cum auspiciem videret, II, 482.

AUSPICIANA, *vid. Auspicium.*

AUSPICIUM est divinitus per viscera animalium immolatorum in aris damonum, III, 431; XIV, 90-72.

ASCENSIO DOMINI. Hoc festum quadragesimo die a Resurrectione, feria quinta, celebratur, XV, 354; XXI, 420.

— Recensentur Christi apparitiones. Apparet Christus Apostolis post dies octo, praesente Thoma, 420. — Ea apparitio contigit Hierosolymis. Christus, qui clauso Virginitate utero in lucem prodit, introvit oculos foribus, 421.

— Thomas reposita devigit corpus Christi. Ex Thome verba evincitur Christi divinitas, 422. — Socinorum vana effugit, 425. — Apparitio Christi ad mare Tiberiadis. De Nathanaele, 424. — An idem sit qui Bartholomaeus? 425. — Joannes primus agnosce Jesum, Petrus, non omnino audus, in mare se dejecit et ad Jesum properat, 426. — Apostoli inveniunt piscem prae impositum et panem. Mira piscium vis capta. Miracula hae in re a Christo edita. Conestio Christi vera, 427. — Ter Christus Petrum interrogat, an se ametur. Cur Petrus perturbatus est Christi oraculum de S. Petri martyrio, 428. — Responso Christi ad Petrum de Joanne interrogante. Varias de illa Christi responsione interpretationes, 429. — Joannes mortuus est. Quare haec tertia a Joanne dicitur apparitio, 430. — Apparitio in Monte Olivarum ac Thabor disputant erudit.

Undecim aderant et fortasse plures alii, 431. — Quomodo intelligenda illa Christi verba: Data est mihi omnis potestas etc., 432. — Christus Apostolis perpetuum opem et auxilium pollicetur, 433. — Christus apparuit Jacobo, 435.

— Apparitio in die resurrectionis. An primae omnium H. Virgini apparuerit? Negat Estius, 401. — Affinitas Rupertus, et Baronius ex vetusta traditione et adscriptantibus S. Theresiae revelationibus, 402. — Apparitiones quaque, 403.

— An Christus ad mensam in Emmaus panem consecraverit, 404. — An negant, nisi nihil certi stantur, 405.

— Postrema apparitio. Praecipit Christus apostolis docere omnes gentes. Sensus verborum, 435. — Post eam apparitionem ascendit in caelum, 434. — Christus dedit apostolos in Bethaniam in locum apertum, unde ejus ascensionem viderent. Castigat inanem eorum curiositatem, 434. — Sulimis fertur in caelum. Apostoli cum adorant, Refellitur quae hinc deponunt haereti i argumenta adversus adorationem Eucharistiae, 435. — Triplex partitio totius, quae restat, tractationis, 436. — Dicitur Christus sedere ad dexteram Patris. Quo sensu, 436. — An apostoli baptizati fuerunt? et utrum autem, an post ascensionem, 438. — Cujusmodi fuerit benedictio Christi super apostolos, 439. — Christus dedit in caelum ascendere Graecula de ascensione Christi, 439. — Inutile quaedam quaestiones omisse. Egregia Augustini verba, 440. — Qua virtute Christus in caelum ascendit, 440. — Christi ascensio est causa nostrae salutis, et quare? 441. — De circumstantiis quae ascensionem comitatae sunt, 441. — Concitantur Acta Apostolorum et Evangelia tam Lucae, tum Joannis, 441, 442. — De distantia montis Oliveti ab Hierosolymis, 442. — Constat Christum ascendisse in caelum feria quinta. Non subito, sed per successione temporis videtur ascendisse. Vestitusne ascendit? 443. — An alii praeter apostolos spectaverint Christum ascendentem in caelum. B. Virgo et alii, qui in cœlestium cum apostolis introierunt, ascensioni Christi praesentem fuere, 444. — Videtur Christus ascendisse stipatus angelorum comitatu, 445. — Christus Justorium animas in caelum secum abduxit, 445. — Ubi quadragesima illos dies exegerint animae mortuorum, qui in morte Christi surrexerunt, 445. — Venor sententia est illos saccos rursus migrasse vita, 446. — De vestigiis Christi impressis eo loco, unde ascendit in caelum. De aedula ibi extracta, cui tectum superinducti nunquam potuit, 447. — Obiecto Wusu refellitur, 448. — Aliud miraculum de vento fante quotannis in die ascensionis, et spectatore quo caelum flagrare videbatur, 447. — Ascensionis festum solemnitate omnium dicitur complementum a S. Bernardo Haec solemnitas instituta ab apostolis ex S. Augustino, 448. — Idem Aug. eam vocat quadragesimam, 449. — Olim in die Ascensionis erat processio. Mos etiam erat benedecere panem et novos fructus, 449. — Post evangelium solemnis missa Ascensionis extinguit cereus paschalis, 450.

— Ascetæ nomen a graeco venit et exercitacionem signi-

fiat. Qui duriores vitam agebat, asceta dicebatur, V. 1278, *in nota*.

ASPECTUS libidinosus, XIV, 790 et seq. -624, XXV; 401. — Aspectus faciei et partium honestarum pulchre feminae, in viro fieri potest vel ex casu sine praemeditatione, vel ex causa rationabili, et in his non est peccatum; vel ut creaturae pulchritudine exurgit in laudem Creatoris, et id imperfectus est periculosus; vel ex quadam curiositate et complacentia de illius forma, quod non est sine peccato veniali; vel ut libidinosus in ejus concupiscentiam mardescat, et tunc est mortale. Igitur aspectus pulchrae mulieris etiam delectabilis, ex suo genere et per se praecise non est peccatum, XIV, 791 - 824. — Aspectus partium secretarum alterius sexus sine necessitate sunt peccata mortalia, 795 - 826. — Aspicere alterius sexus verenda etiam ex sola curiositate, aperta vestibus ita tenuibus, ut parum aspectui obstant est peccatum mortale, 794 - 827. — Gravior peccat qui oculos in foedas labulas defligit, *ibid.* — Gravior peccat femina quae sine rationabili causa verenda viri ostendit, 795 - 827, 828. — Lethaliter peccat femina quae data opera et ex vanitate quadam se conspiciendam praebet juveni a quo credit se turpiter conspiciendam; aut quae superflue se ornat, vel laetem fucal ad extollendam hominum concupiscentiam, et ut ab eis mortaliter ametur, 796 - 828. — Inter personas ejusdem sexus vocat culpa lethali, se nudas aspicere, ut quando natant, modo abest delectatio, 795 - 826. — Est mortale aspicere etiam ex sola curiositate concubitum viri cum femina. Non lethale tamen concubitum fratrum aspicere, 794 - 827. — Aspectus libidinosus inter conjuges, sine pollutionis periculo, non sunt peccata mortalia, 790 - 824. — Quoties aspectus est mortalis, fatenda sunt circumstantiae personarum, XXV, 402.

ASSURATIO est aversio periculi pro certo pretio, seu contractus quo unus periculum alicujus rei in se suscipit, et alter ad pretium pro hujusmodi periculo se obligat, XVI, 600; 915. — Licitus est hujusmodi contractus, positus quibusdam conditionibus, 630.

Assuratio est vel *restitis* super rebus quae terra, vel *maritima* super rebus quae mari subvehuntur, 914. — Iusta hujus contractus consistit in aequalitate inter periculum datum incerti, quod unus in se suscipit, et inter pretium certum quod alter persolvit. De re qualibet iuri potest latus contractus, ubi periculum damni imminet ex casu fortuito, 915. — Sub casu fortuito non intelligitur casus valde insoliti, 916. — Ut damnium quod timetur restitui possit, valor rei assurendae taxari debet, 917. — Merces assurentium solvenda determinatur tum ex magnitudine damni, tum ex probabilitate existentiae talis casus, 917. — De conjunctione assurancectionis cum aliis contractibus, 918-925. — Venditor emptori non solum rem tradere, sed assurecare debet, 656.

Assessor episcopi potest esse clericus conjugatus, XXV, 402.

ASSIGNATS. Ad quid teneantur qui in Gallia eharis debita solverunt a prima die Januarii 1791 ad mensem jul. 1796, XV, 997 et seq.

ASSISTENTIA specialis nihil aliud est quam auxilium pecuniare quo adjuvat et providet Spiritus Dei, ne quibus illud conceditur, deflectant a tenenda et proponenda veritate, IV, 565. — Ad rationem canonicae Scripturae non sufficit specialis haec assistentia: necessario requiritur inspiratio, 565. — Assistentia specialis est praesentia, qua Spiritus sanctus scripturam ita dirigit, ne in errorem incidat, cum ea quae aliunde novaverat, literis mandat, VI, 907.

ASSUMPTIO B. Mariae in caelum, die quindécimo augusti, XV, 561. — Quorundam sententia Deipara nunquam obit. De ejus morte dubitavit Epiphanius, XXVI, 389. — Communi Graecorum et Latinorum sententia B. Maria mortem obit. Baronii moderatio erga veteres Patres, 590. — Rationes quare dubitari non possit B. Mariam mortem obisse, 591. — Ea est Ecclesiae sententia, 592. — Quo tempore suae aetate B. Virgo mortua sit. Varias sententias, 592. — Quidam putant Deiparam Hierosolymis obisse. Historia translatu ejus corporis Constantiopolim ad Marcianum et Pulcherianum, 595. — Alii putant mortuam esse Ephesum, 594. De anno et loco mortis Deiparae nullius partes sequitur auctor. Statur ut obusse, et statim corpore et anima in caelum sublata, 595. — Discrimen inter ascensionem Christi, et Mariae assumptionem, 596. — Singulares Deiparae virtutes et privilegia persueantur ejus assumptionem, 596. — Haec est sententia Patrum Graecorum et Latinorum medi aevi. Apud vetustos Patres ea de re silentium. Idem sentiunt S. Thomas et omnes theologi, 597. — Eam sententiam amplecti est universa Ecclesia, 598. — Assumptio Deiparae non est fidei articulus. Sed eam qui negaverit, temeritatis summæ notandus, 599. — Objectiones adver-

sus Mariae assumptionem, 600. — Dicitur quae petrae sunt ex Patribus, 601. — Solv obj depraempte ex Usuardo et Lannoio, 602. — Patsato idem atque assumptio, 602. — Dormito idem valde atque assumptio. Vestississima quaedam Martyrologia quae habent: *Assumptio*, 604. — In iure canonico celebris est haec festivitas, 605. — Incerunt, Deipara quae de vixerunt, 605. — Hinc festo praecedunt vigilia et jejunium, cuius valde vetus institutio, 606. — Octavam hujus festi cur Leo IV instituerit, 607. — Quidam festi hujus institutionem referunt ad octavum seculum, 607. — Haec festivitas celebrabatur ante sextum seculum, 608. — Assumptio S. Mariae quomodo iungenda, XXVII, 250 et seq.

ASTROLOGIA iudicialis, seu genethliaca, est divinito per considerationem situs et motus siderum, XIV, 90 - 92. — Dantur haec divinito per astra, 92 - 74 et seq.; III, 451, 452.

ASTROLOGORUM praedictiones sunt fallaces, VII, 670 et seq. — Dupliciter contingere potest ut astrologi verae et astrorum consideratione praenuntiant, XIV, 96-77. — Astrologorum observationes historiam Moysis non infirmant, II, 4101.

ASTUTIA est exrogitatio viarum falsarum, simulatarum et obliquarum ad finem alicujus consequendum, XI, 868. — Astuta est vitium prudentiae oppositum, sed habens falsam similitudinem cum prudentia, 1209. — Peccatum est cum ordinat mala media ad finem malum, vel etiam cum ordinat ad bonum finem. Non enim sunt facienda mala, ut eviant bona. Peccatum mortale est vel veniale pro ratione medi quae astutus utitur, vel mali finis qui intenditur, 1210. — Viri christianis indigna est. Etiam si ordinetur ad bonum finem, est peccatum ad falsam prudentiam pertinens, 808.

ASYLONUM jus in eo consistit ut malefactores ad pia loca confugiunt in vita et membris protegantur, neque inde violentè extrahantur, XVIII, 914. — Privilegium immunitatis seu asyli ecclesiasticum non est juris naturalis aut divini, sed humani civilis et ecclesiastici, 914. — Privilegium asyli gaudet ecclesiae ad publicum missae sacrificii usum deputatae. Gaudent etiam coemeteria, sacristia, turris, atrium, porticus atque ambitus, modo sunt ad templi aedificationem attinentia, 915. — Insuper monasteria, etc. hospitalia et omnia alia loca religioni aut pietati destinata, domo domo auctoritate episcopi sunt iudicata, gaudent privilegio asyli, 916, 917.

Reus confugiens ad sacerdotem manibus aspicitur, Euchariastes sacramentum portantem extra ecclesiam gaudet jure asyli, 916. — Omnes fideles laicos ad loca sacra confugiunt: gaudent jure ecclesiastici asyli, modo non adniserint crimina excepta, 918. — Fideles debentores peccuniarum, qui solvendo non sunt (tulgo falliti) confugiunt ad ecclesiam gaudent immunitate, 918. — Clerici et religiosi in asylis tui sunt etiam contra proprios iudices ecclesiasticos, nisi sit de specialiter exceptis, 919. — Probubus videtur Judaeos et paganos non gaudere immunitate, nisi sincero corde parati sint veram fidem amplecti, 920. — Certum est quod haeretici ob crimen haeresis priventur immunitate ecclesiastica, 920. — Femina confugiens ad monasterium virorum, vir ad monasterium monialium, gaudent immunitate ecclesiastica, ita ut excludi nequeant, 922. — Milites militum deserentes et servi non gaudent immunitate, 921.

Omnia crimina gaudent immunitate ecclesiastica, quae de jure non reperuntur specialiter excepta, 922. — Septem sunt crimina quae non gaudent immunitate ecclesiastica. — 1^o Publici latrones, etc. 923. — 2^o Depopulatores agrorum, 924. — 3^o Qui homicidia et mutilationes membrorum in ipsis ecclesiis, vel earum coemeteriis committere non ventur, 924. — 4^o Qui proditorie hominem occiderit, 925. — 5^o Assassinii rei, 926. — 6^o Crimini haeresis, et 7^o criminis laesae majestatis in principis personam rei, 927, 928. — Privilegia asyloium seu commoda reorum ad ecclesiam confugientium varia sunt. 1^o Reus in loco sacro nequit capi aut vinculis constringi, multo minus pro vim, seu invitus ex loco extrahi, 928. — 2^o Reus quando est in ecclesia non potest per sententiam iudicis ad mortem, vel aliam penam corporalem condemnari, 928. — 3^o Nequit proliberi quominus ad reum necessarius victus et vestitus deferatur, 929. — 4^o Rei ad ecclesiam confugiunt recipiendi sunt, neque inde repelli possunt aut excludi, 929. — Reus ad ecclesiam fugiens nequit spoliari rebus honestis suis, quae secum in eam attulit, 929. — Per violationem immunitatis ecclesiae, sive violentam reorum ex asylo ecclesiasticis extractionem committitur gravissimum sacrilegii peccatum, 929. — Praeter alias poenas in jure statutae violator immunitatis ecclesiasticae olim excommunicari prohibebatur, 929. — Quid observandum circa extractionem reorum privilegio asyli non gaudentium, 850 et seq.

Asyla apud Hebræos dicebantur urbes refugii, XXVI, 96 in nota. — Asyla honorarum, 96. — De confugientibus ad asyla quid animadversione dignum est? 96. — De vrbibus refugii quid notandum? 97. — Asyla omnibus honorandis patebant, 98. — Quodnam discrimen inter sex urbes refugii a Moyse et Josue constitutas, et quadraginta duas urbes Levitarum, 98. — Vid. *INMATERIALIA*.

ATHEI, ex nominis etymo, quasi sine Deo, seu Deum non agnoscentes. — Atheorum genus est multiplex: alii sunt imdirecte tales; alii directe; alii positive tales. V, 10, 11. — Unde triplex atheorum classis: 1^a Eorum qui asserunt non dari Deum. Hi sunt alii speculative et stricte tales, 11. — 2^a Classis eorum est qui ore, vel opere Deum esse negant, contra conscientiam sensum, quam plane extinguere non possunt, 11. — 3^a Est illorum qui Deum agnoscentes ita vivunt ut si eum non agnoscerent, hi sunt athei practice, vel tantum corde, 41. — Non existunt athei speculativi, sed etiam practici, 41, 42; II, 175, 176. — Nec existunt athei negativi, nulla Dei notione imbuti. — Agitur de homine in societate educto, 176. — Quem metuunt, oderunt, quem quisque odit, perisse expetit, ait Ennius, 440. — Naturale est odisse quem timeas, et quem metueris infestare, si possis. Min. Felix, 864. — Nec quemquam vidi qui magis ea, quæ timenda esse negaret, timeret, mortem dico et deos, Cicero de Epicuro, 866. — Atheus non est fortis, sed factus, ait Aristoteles, 907. — Athei sunt magis corde quam mente, magis moribus quam meditatione et systemate, 926. — L'homme pieux et l'athée parlent toujours de religion; l'un parle de ce qu'il aime, et l'autre de ce qu'il craint. Montesquieu. 947

Ad quatuor vulgo atheorum systemata referuntur, nempe 1^o academorum; 2^o epicurorum; 3^o immaterialistarum; 4^o spinosæ seu Pantheistarum, II, 197. — 1^o Academicum mundum esse æternum contendebant, 198. — Eorum variæ sententiæ, 11 et seq. — Istud systema confutatur. 66-95

2^o Epicurus deos sed in otio versantes agnovit; et atomos æternas existere docuit. Hujus systema expouitur, et confutatur, 199 et seq.; VII, 46. — Atomorum admitteus est creator; ergo Deus est, 47. — Inest atomis motus; ergo agnoscentis est primus motor, 48. — Existit Deus orbis ordinator, 49. — Cognito non potest esse a materia nec illi competere. Ergo Deus est, sua alia a materia substantia, 50. — Systema absurdum est. 52

3^o Immaterialistæ materiam sui corpora existere negant, systema expouitur et confutatur, 45 et seq.; II, 201 et seq. — 4^o Spinosæ systema expouitur. Unicam admittit substantiam, indivisibilem, immutabilem, summæ perfectionis, 177 et seq. VII, 35 et seq. — Systematis fundamenta, II, 181. — Prima probatio contra illud systema, ex eversione octo definitionum quæ a Spinoso profertur, 181 et seq.; VII, 58. — Secunda probatio, ex eversione septem axiomatum Spinosæ, 59 et seq.; II, 184. — Tertia probatio, ex eversione propositionum ex quibus integra resultat Spinosæ demonstratio, 185 et seq.; VII, 60. — Quarta probatio: in principiis Spinosæ identificatur cognitio et extensio; quod est absurdum, 61. — Quinta probatio: Spinosæ plures tenetur admittere substantias, 61. — Sexta probatio: in illo systemate Deus perfectionibus sibi essentialibus frustratur, 61. — Septima probatio: systema rejiciendum est propter contradictoria et absurda quibus confutatur, 62 et seq. — Confutatio systematis Spinosæ quod revocatur ad tres propositiones; quarum prima confutatur argumentis moralibus, etc., quibus probatur Dei existentia, II, 190. — Unica Spinosæ substantia cogitans et extensa composita est ex partibus realiter distinctis, divisibilis est et mutabilis; et consequenter non est ens necessarium, 191 et seq. — Substantia Spinosæ non est ens infinite perfectum, 193 et seq. — Solv. objectiones, VII, 66-72. Vid. *DEUS*.

ATHEISMUS definiri potest non cognitio existentie Dei, VII, 59. — Triplex distinguitur: actione, corde, mente, 59. — Dantur alibi actione et corde. 59. — Homo non potest esse *bona fide* atheus, etsi forte detur homo per breve tempus ex animo atheus, 39, 40. — Atheismi fontes sen cause, 40; II, 176. — Non est optanda atheismi veritas, VII, 46. — Atheismi incommoda, II, 17 et seq. — In atheorum hypothesei universa gens humana vanitatis et stultitiæ incredibilis condemnatur, quod summæ est arrogantia, et intolerabilis impudentia, 46, 54. — Atheismus tollit mutua hominum erga se officia, et discrimen inter bonum et malum, 30. — Tollit omnem obligationem ad officia, 31. — Athei qui sibi constant non possunt servare sensum justis et injusis, 22. — Atheismus polytheisimo peior: verba Rousseau, 24, 25; VII, 41 et seq. — Theismus est mutuo inter quam atheismus. Verba D. Pascal, II, 35. — Ergo falsus est omnino et absurdus atheismus,

77. — Contra atheismum verba diserta aut toris a omnia, 78-82. — Notius est atheismus: verba Voltaire, 42. — Ergo rejiciendus est atheismus, 27. — Vita quorundam atheorum nec veritatem, nec utilitatem atheismi probat, 42, 43. — Inter atheismum et catholicam religionem aliud est mediū, 884.

ATTENTIO est actus intellectus, seu mentis applicatio et advertentia ad verba, aut materiam et finem orationis. Differt ab intentione, XIV, 58-48. — Est duplex attentio, una externa, alia interna. Externa consistit in negatione distractionis externæ, id est, alicujus negotii vel occupationis externæ: interna consistit in applicatione interna aëritus; quæ triplex assignari solet, nempe ad verba, ad sensum verborum, ad finem orationis. Una ex illis sufficit ad orationem, XXIII, 868, 867; XIV, 59-48; XVII, 1251. — Attentio ad finem orationis in tria distinguitur. Una vocari potest mystica; altera spiritualis ad Deum, seu contemplativa; tertia postulatiois seu iudicæ proprie: vel una dici potest spiritualis, altera divina seu elevata, tertia magis humana et proprii commodi, 1251. — Sine attentione interiore potest esse oratio et verus cultus religiosus Dei, XXIII, 870. — Duplex est attentio, una actualis et formalis, quæ consistit in eo quod quis actualiter habet mentem attentam et applicatam orationi; altera virtualis et implicita, quæ in vi et virtute præcedentis actus, seu præparatiois, remanet, XIV, 59-48. — Necessario requiritur et sufficit attentio virtualis. 60-49; XVII, 1251

ATTRIBUTIO generaliter definitur perfectio simpliciter simplex de Deo absolute et necessario prædicabilis per modum formæ adjacentis, VII, 97. — [Attributa Dei non sunt plura realiter, sed virtualiter tantum, propter suam simplicitatem et unitatem.]

ATTRITIO est contritio imperfecta, XXII, 255. — Ex multiplici capite potest contritiois imperfectio dimanare, XXV, 1065. — Est contritio supernaturalis et efficax. Omnem excludens voluntatem peccandi, quæ inibi non dicitur imperfecta. Hæc contritio esse potest imperfecta perfectione mere negativa, 1065. — Plerumque nomine contritiois imperfectæ intelligitur dolor de peccatis unice conceptus propter eorumdem turpitudinem, aut solum metum poenarum et gehennæ, sine illa Dei ductione, 1065. — Hæc contritio simul conjungi potest cum aliquo Dei amore initiali, 1065 et seq. — Attritio est proprii peccati detestatio et dolor ex supernaturali motivo, inferiori tamen motivo quod contritionem perficit, conceptus cum proposito non peccandi de cætero, et sic apæ petitione veniæ, XXII, 255. — An attritio ex gehennæ et poenarum metu bona sit et honesta, 255. — Actus amoris sine charitate saltem initiali proprie dicta eluctus, neque supernaturalis est, neque sine peccato elicitur, juxta Jansenium, Quesnellum et utriusque discipulos, 257. — Attritio ex solo gehennæ metu concepta, id est attritio quæ peccatis præcise dolet de peccatis commissis et admittendis abstinet proponit, ad vitandam quam timet damnationem æternam, bona est et utilis. Probatur 1^o ex Scriptura, 262. — Prob. 2^o ex patribus, 262 et seq. — Prob. 3^o ex S. Thoma, 266. — Prob. 4^o ex Tridentina synodo, 268 et seq. — Prob. 5^o ratione theologica, 275. — Solv. objectiones, 274 et seq. — An attritio sola sufficit in sacramento penitentiæ, 285. — Tridentinum nullibi definit attritionem sufficere in sacramento penitentiæ, 294 et seq. — Solv. obj., 297 et seq. — Attritio aliquando ex solo gehennæ metu, aliquando ex superiori motivo concipitur, aliquando incompleta est, aliquando completa; et ideo quandoque sufficit, quandoque non, 306. — Nulla firma ratione probatur attritionem solum sufficere in sacramento penitentiæ, 308. — Solv. obj., 309 et seq. — Opinio quæ attritionis puræ sufficientiam docet vel eo rejicienda est quod in praxi iuta non sit, 322. — Ad justificationem in sacramento requiritur aliquid ultra motivum timoris, 326. — Quid tandem ultra motivum timoris requirat attritio, 327. — Opinio eorum qui solo spei amore contenti sunt, 329. — Momenta contraria, 332. — Opinio eorum qui initialem charitatem super omnia exigunt. Probatur 1^o ex natura conversiois, 335. — Prob. 2^o et multis novi Testamenti locis, 334. — Prob. 3^o ex Patribus, 356. — Prob. 4^o ex Tridentino, 337. — Dilicentiam quam requirit Tridentinum est dilectio Dei ut fontis justitiæ, 358. — Prob. 5^o ex S. Thoma, 359. — Prob. 6^o ex theologorum numero qui eam teneant, 359. — Prob. 7^o rationibus. 340

Falsum est charitatem initialem, quantumcumque sit in gradu, semper justificare, 341 et seq. — Opinio mox expressa impugnatur, 344 et seq. — Opinio eorum qui solo simplici benevolentia amore contenti sunt, 360. — Momenta contraria, 361

Opinio eorum qui aliquam Dei charitatem, non tamen super omnia, exigunt, 362. — Opinio eorum qui influxum, non tamen actum proprie dictum charitatis exigunt, 364

(Trois.)

— Colligendum, 1° certum esse contritionis genus quod a catholicis omnibus rejiciatur; 2° in omni vera attritione, qualis in catholicis scholis admittitur, aliquam Dei amorem adesse; 3° requiri in attritione aliquam Dei tantam finem ultimam, seu propter se amari, dilectionem. 366

De necessitate aequalis dilectionis Dei in attritione ex mens gemitu concepta, aut de dictae necessitatis exclusione, XXV, 1063 et seq. — Solvuntur difficultates quaedam practicae. Contritionis actus ad minus elici debet ante absolutionem, XXII, 367. — Necessae non est ut actualis dolor confessionem comitatur, 367. — Satis est ut contritio confessionem sequatur. Ita communiter, 368. — Necessum est ut contritionis actus, sacramentali confessioni unatur non quidem physico, sed moraliter, 509. — Contritio absolutionem aliquando praecedere potest, 369. — An dolor de peccatis conceptus sine ordine ad sacramentum in eodem sacramento inservire possit, 369. — An novo opus sit dolere, quoties nova recipitur absolutio, 370. — Dolor semel conceptus retrahatur per peccatum mortale. 370

Ad remissionem venialium in sacramento requiritur contritio vel attritio, 371. — An qui legitime constitutus contritione ad sacramentum venialia sola confessurus accedit, semper gravis noxae reatum incurat. Incurrit, quoties venialia sola sine formali et efficaci contritione de aliquo confitetur, 371. — Non peccat lethaliter, qui bona fide, sed falso, se contritum existens venialia confitetur. 372

An confessio sine contritione facta possit simul esse valida et informis, 374. — Confessio potest esse simul valida et informis, sacramentum nunquam informis est et simul validum. Formata simul et valida est confessio illius, qui oblitus perjurii, de solo quod accusavit forte sibi utcumque visus est doluisse, 376. — Non satis est si penitens dolere se non dolere; quia requiritur dolor de peccatis, non de doloris defectu, 377. — Quibus signis discernere possit confessarius contritionem positam, 377. — Quibus modis agere debeat director ut in corde penitentis contritionem generet. 379

Auctores. Quid de prisca et de recentioribus sententiam est, I, 78, 79-80. — Qui auctores sequendi sunt, 857 et seq.-754. — Qui sint probatae fidei auctores, qui non sint. 695 et seq.-516

Auctoritatis duplex genus est; altera a Deo est, et nunquam fallax; altera ab hominibus, et saepe ac saepe fallax est, VI, 806. — Auctoritatis nomine hic intelligitur vis ad aliquid persuadendum. 896

Auctoritas et evidenter sibi mutuo famulantur, I, 17-15. — De auctoritatis et rationis usu ad iudicandum, 16-24-14-21. — Auctoritas est fidei et theologiae fundamentum, 81-85. — Decem loci theologiae auctoritate nituntur, 82, 85-61, 65. — Auctoritas summa est 1° in Petro, 418 et seq.-327. — 2° In eius successoribus, 422-350. — Quando varie sunt sententiae, auctoritas non numero, sed pondere iudicanda est, 359-359. — Auctoritas fidem flagitat et rationi preparat fundamentum, 709-650; VI, 898. — Auctoritas quod credimus, rationi quod intelligimus, errori quod opinamur, debemus, I, 1152-895. — Necessario admittenda est docentis auctoritas infallibilis, 1148 et seq.-900. — Auctoritas est medium inter hominis stultitiam et Dei veritatem, 1150 et seq.-905. — Sola est auctoritas quae commovet stultos, ut ad sapientiam festinent, 1151-908. — Natura ordo illa se habet, ait S. Aug., ut cum aliquid discimus, rationem praesertat auctoritas. Doctis et indoctis nulla est illa via ad veritatem, 1149-907. — Necessario admittenda est auctoritas indemonstrabilis, 1150-907. — Auctoritas misericordis partem, partem multitudinis valet, 1149; 1151, 1152-906; 908, 909. — Auctoritatis vis ad docendum, II, 485. — Auctoritas Ecclesiae est necessaria fidei regula, IV, 42 et seq. — Auctoritates sanctorum, legum et conciliorum provincialium in decreto Gratiani insertae vim causae non habent, nisi ex iudicis aut concilii generalis decreto desumptae sint, XXV, 402. — Auctoritas doctorum hominum est maximus cardo a quo regitur humani intellectus imbecillitas, ita ut ignis et indoctis huiusmodi auctoritas stet fore semper pro ratione, XI, 1289. — Haec auctoritas etiam docti insipient, 1289. — In opinionum regula non alternative, sed copulative, cum ratione auctoritas ordinarie convenire debet, 1289. — Auctoritate, non ratione in rebus religionis duci hominis animam necesse est. Sapientiam auctoritate regi insipientes oportet, VI, 15. — Primis etiam mundi saeculis adferebatur auctoritatis vis in rebus religionis. IV, 143

Nihil in Ecclesia salubrius fit quam ut rationem praecedat auctoritas, et intelligentiam suscitatio senectum, S. Aug., XI, 229. — Praedictae auctoritas ex doctrina simul et animi prodicatur. 229, 221

Avaritia. Quandoque avaritia furtum committitur, XIV, 885 et seq.-809

Avaritia est motus quo appetitus insurgit adversus malum

terribile imminens, ad ipsam liquidam et superandum, XI, 1176. — Audacia est tertium vitium fortitudinis oppositum. 1224

Audacia, vel audaci, schismatici saeculi IV. Audax, sive Audium habuerunt auctorem, auctore Syrum. V, 51

Aurum vel loqui auctoritas verba, saeculo periculo ruinae, ad levem delectationem, non excedit caljam venalem. XXV, 403

Aurum dicitur a garrulo avium. Est divinationis species, quando per garrulum avium, seu voces et motus quorundam animalium, sive per sermoneis hominum, vel membrorum saltum, queritur cognitio occultorum, XIV, 90-72. — Motus vel garrulus avium, etc., non sunt causa futurorum eventuum, 101-81. — Augurium et suspicium si absque divinatoris artibus fiant grande, que tolerari possunt, modo adiat debite circumstantiae, 102-82; III, 451.

Aurea est corona; aureola, parva corona superaddita majori corone. — Aurea significat praemium essentiale heritorum, aureola praemium accidentale et diminutum, XI, 662. — Duplicem victoriam reportant iusti in hac vita: unam communem vi charitatis, et huic respondet aurea seu praemium essentiale; alteram specialem vi alicujus alterius virtutis, contra triplicem hostem, mundum, carnem et demonem. Et huic triplici praecellenti victorie respondet triplex aureola, nempe martyr, virginum et doctorum, 602. — Aureola proprie est in mente, sed per quandam redundantiam refulget etiam in carne. 605

Aureola est parva corona corone majori superaddita. Est iustorum praemium accidentale et diminutum. Debetur iustorum accidentale de excellenti victoria, XI, 632. Vid. Aurea.

Aurum quasi avispicium, dicitur ab avium volatu. Est divinationis species, XIV, 90-72, 75. Vide Aurum.

Aurum christianorum, die 24 maii. Pius VII, hoc festum decreto die 16 septembris anno 1813, instituit, XV, 359

Avaritia, secundum capitalem peccatum, est libido habendi pecuniam, S. Aug. — Generaliter sumpta, est immoderatus amor habendi; stricto sumpta est immoderatus amor divitiarum, XI, 819. — Singulare peccatum est, saepe mortale, 819. — Quandoque est peccatum veniale, 852, 853, 849. — Peccatum est in Deum, in seipsum et in proximum. 1° In Deum, 819 et seq. — 2° Avaritia est peccatum hominis in seipsum, 821 et seq. — Iniquus est in seipsum avarus; in affluentia inops est et indigus, 825. — 3° Avaritia est peccatum in proximum. 827

Rationes exponuntur propter quas christiani ab avaritia deterreri debent, 829. — Avaritia est omnium sanctorum radix. XXII, 1325

Regulae morum circa avaritiam. 1° Avaritia, quatenus opponitur iustitiae, ex genere suo mortale peccatum est; sed interdum veniale propter imperfectionem actus, aut materiam levitatem, XI, 852. — 2° Avaritia quatenus opponitur liberalitati, veniale peccatum est, nisi charitatis adversetur; tunc enim est lethale peccatum, 853. — 3° Avaritia peccatum lethale est, si ex alio mortali ducat originem, v. g., si in divitiis felicitatem aut spem collocet, 854. — 4° Lethalis avaritiae rei sunt, qui plura concupiscunt quam huius vitae necessitas, et sui status decencia se decorum exigant; et necessaria habentes, novas opes congregare non cessant, 857. — 5° Lethalis avaritiae reus est qui rapit aliena, aut qui cupido sua servat, si tanta sit cupiditas, ut illa non sit paratus amittere ne Deum lethaliter offendant, 878. — 6° Gravis impietas in rei familiaris amissione assumitur prodi lethalis avaritiae reus, 840. — 7° Avaritiam lethalem rei sunt parentes qui nullam congruentis filiorum gratia opibus modum statuunt, et ea ratione ab erogandis elemosynis se excusant urgente praecipio, 841. — 8° Lethalis avaritiae rei sunt clerici, qui ex ecclesiasticis redditibus thesauros congregant, aut emunt domos, etc., 845. — 9° Lethalis avaritiae rei sunt, qui mediores elemosynas erogant, ut amplius accipiant, et ditiores fiant ex depositis pietatis, 849. — 10° Saepius avaritiae venialis reus sunt qui lites forenses suscipiunt boverum temporalium causa, 849. — 11° Lethalis avaritiae rei sunt monachi et moniales, et quicumque paupertatis voto se obstrinxerint, si pecuniam habeant, vel pecuniam, aut quivis aliud pretio assumendum, sine superiorum licentia, ad usum retineant, 857. — 12° Lethalis avaritiae rei sunt parentes qui filios aut filias ad vitam religiose professionem erogant aut inducunt, ut eorum fratrum aut sororum ampliores opes relinquat, 862. — 13° Lethalis avaritiae rei sunt iudices qui munera accipiunt, vel ut jus dicant, vel, etc., 865. — 14° Lethalis avaritiae rei sunt iudices qui iustum iudicium, et testes qui verum test moniam vendunt, 861. — 15° Lethalis avaritiae reus est advocatus conventus de quota parte litis, aut pactum iniectus ut obtenta causa tantum sibi solvatur, 865

— 4^o Lethalis avaritiæ rei sunt mercatores qui lucrum tanquam finem ultimum expetunt, 863. — 17^o Qui alienis incommodis compendium suum querunt, et honesti rationem sola utilitate metiuntur, 866. — Septem sunt avaritiæ fidei: proditio, fraus, fallacia, perfurium, inquietudo, violentia, et contra insensitiorum obduratio, 867-917. — *Vide Hæc Verba.*

S. Augustinus et S. Leo de filiabus avaritiæ, 868, 869. — Remedia contra avaritiam, XXII, 1525 et seq. — Vitium avaritiæ oppositum est prodigalitas, XI, 948. — *Vide Prodigalitas.*

AVARUS in Deum, in seipsum et in proximum peccat. Avaro nihil est scelestius, XI, 819 et seq. — *Vide AVARITIA.*

AVOCÉS des églises. XX, 1007
 AXIOMATICA divinatio ex securi vel dolabra. III, 429
 AZYMI panes. — Quia diligenter Hebræi in panibus azyms conficiendis utuntur, XXVI, 35. — Omnes ejuscumque ritus et sexus azyma comedere tenentur, 54. — Quot sunt rerum species, ex quibus azymi panes confici possunt, 54. — Licetne cum farina præter aquam res alias ad panes azyms conficiendos commiscere? 54. — Quid est azyms dives, 54. — Ubi et quomodo panes azyms conciantur Hebræi. 54

B

BACULUS pastoralis, sive pedum, significat episcopi officium et onus pastorate, XXII, 411 et seq. — Baculi pastorales, sui cambatur origo, 418, in nota.

BALANISMUS, hæresis seculi XVI. Balanismi synopsis historica, V, 102-107; X, 279 et seq. — Exordium causæ Balanzæ, 219-221. — Progressus controversiæ Balanzæ, 281-225. — Exitus Balanzæ controversiæ, 227-227. — Baii retractatio. VI, 675; X, 283-225

De systemate Balano, 289-229. — Systema Balanum circa statum naturæ innocenti. *Prima propositio* : Deus, habita ratione justitiæ, bonitatis ac providentiæ, non potuit ante illum peccatum angelum aut hominem creare sine ordinatione ad intuitivum sui visionem. — *Secunda prop.* Gratia beneficiæ naturæ suæ et innocenti concessa, justitiæ, sanctitatis, etc., debita ipsi fuisse ac naturalis. 230-229. — *Tertia prop.* Dona angelis et primo homini concessa, proprie et stricte gratuita non fuerit et supernaturalia. — *Quarta prop.* Gratia Adamo et angelis collata non producebat merita supernaturalia ac divina, sed mere humana et naturalia. — *Quinta prop.* Bonis angelis et primo homini, si in statu innocentie permansissent usque ad ultimum vitæ, felicitas esset merces, et non gratia. 231-250

Systema Balanum circa peccatum originale. 1^o Peccatum originale formaliter consistit in concupiscentia carnis, quæ est inclinatio in bonum sensibile contra rationis præscriptum, 232, 235-251. — 2^o Concupiscentia hæc in non renatis peccatum est, quia dominatur illis, nec hi gerunt contrarium voluntatis arbitrium. — 3^o Eadem concupiscentia etiam in renatis peccatum est, ex quo iterum per relapsum in eis dominatur. — 4^o Omne scelus ejus est conditionis ut sum auctorem et omnes posteros eo modo inficere possit, quo infecti prima transgressio. — 5^o Concupiscentia sive lex membrorum, quam iusti sentiunt homines, vera est legis inobediencia. 235-251, 252

Systema Balanum circa peccatum personale. 1^o Ad rationem et definitionem peccati non pertinet voluntarium. 2^o Nullum est peccatum ex natura sua veniale, sed omne peccatum meretur penam æternam. — 3^o In omnibus suis actibus peccator servit dominantis cupiditati, 235-255. 4^o Omnia fidelium opera sunt peccata, et philosophorum virtutes vitia, 236-254. — 5^o In peccatis duo sunt, actus et reatus; transiente actu, nihil manet nisi reatus, sive obligatio ad penam. 237-254

Systema Balanum circa libertatem. Duo sunt præcipui errores. 1^o Sola violentia repugnat libertati hominis naturali. — 2^o Labrum arbitrium sine gratia Dei adiutorio, non nisi ad peccandum valet. 237-255

Systema Balanum circa charitatem. 1^o Nullum datur medium inter charitatem proprie et stricte sumptam, et vitiosam cupiditatem, 236-256. — 2^o Quidquid fit sine charitate peccatum est, et non est vera legis obedientia quæ fit sine charitate, 239-257. — 3^o Caritas vera, etc., potest esse sine remissione peccatorum, et cum reatu æternæ damnationis. — 4^o Per contritionem, etiam perfectam, non remittitur peccatum sine actuali sacramentorum susceptione. 501-258

Systema Balanum circa justificationem. 1^o Justificatio impit formaliter consistit in obedientia mandatorum, etc. — 2^o Justificatio vera esse potest, licet sit separata a peccatorum remissione, 501 — 3^o Reicienda est illa distinctio duplicis justitiæ, alterius quæ fit per spiritum caritatis

inhabitantem; alterius quæ fit ex inspiratione quadam Spiritus sancti, etc. 502-258

Systema Balanum circa meritum operum. 1^o Sicut opus natum ex sua natura est mortis æternæ meritum, sic opus bonum ex sua natura est vitæ æternæ meritum. — 2^o Non proprie gratia Dei et meritum Christi, sed ordinationi naturali ab initio creationis constituta deputanda. — 3^o Ad meritum de condigno sufficit bonitas operis, et obedientia legi divinæ. — 4^o Opera ante remissionem peccatorum facta, sunt vitæ æternæ de condigno meritoria. — 5^o Opera justitiæ quæ Christus fecit, ex dignitate personæ operantis in majorem non trahere valorem. — 6^o Commentitia est distinctio qua opus dicitur liberum bonum, 1. ex objecto et circumstantiis, 2. eo quod fit a vivo Christi membro. — 7^o In redemptis per gratiam Christi nullum inveniri potest bonum meritum, quod non sit gratis indigno collatum. — 8^o Nec passiones sanctorum indulgentiis communicantur, etc., valent de condigno expiare penam temporalem, etc., 504-240 — 9^o Sacrificium missæ non alia ratione est sacrificium, quam generalis illa, qua omne opus quod fit ut sancta societate Deo honore iniureat. 505-241

Baii propositiones damnatæ, VI, 670. — Tres sunt præcipue sanctorum pontificum bullæ in causa Baii: prima est Pii V, data anno 1567; incipit: *Ex omnibus afflictionibus*. Secunda Gregorii XIII, anno 1579; incipit: *Præmissis nostræ*. Tertia Urbani VIII, anno 1611; incipit: *In eminenti*, X, 506-242. — Bulla Urbani VIII, non est subreptitia, 507-242 — Bulla Urbani lex est sanctæ sedis, 510-245. — An bulla Urbani sit lex Ecclesiæ Gallicanæ. Observanda, 510-245. — Bulla Urbani, quoad doctrinam spectata, lex est Ecclesiæ universalis, 515-249. Solv. objectiones, 521-251. — Bulla Urbani vera est lex dogmatica, verum est dogmaticum iudicium. 550-260

Geninus ac legitimus predictæ bullæ sensus. Famosum comma, seu virgula, in bulla Pii V, collocari debet post verbum *possest*, 551-262. Solv. objectiones, 551-264

Propositiones per bullam Pii V damnatæ non eodem ac omnibus numero referuntur. — Hæ propositiones falsæ sunt in sensu proprio, proprio et naturali, 540-268, 269. — Damnatæ sunt independentèr a censuris quibus contrariis sententiis notant; non solum ratione *nudi*, seu propter censuram quam continent, sed etiam ratione *dicit*, seu propter doctrinam, 540-269. — Dicitæ propositiones falsæ sunt et damnatæ in sensu ab assertoribus intento. — Geninus ac legitimus damnatarum propositionum sensus demonstrandus est ex libris Baii, Kesselli, et aliorum assertorum, 542-270. — Prædictæ SS. pontificum constitutionibus a piscæ suæ fide non deservit Ecclesiæ, nec S. Augustinus doctrinam damnavit, 545-275. — Bulla Pii sex omnino continet censuras, adversus enumeratas libidem sententias: Prima est, eas esse *hæreticas*, secunda, esse *erroneas*; tertia, *suspectas*; quarta, *scandalosas*; quinta, *irregularis*; sexta, in *pias aures* offensionem immittentes. Quod significet vox *respective* quæ in eadem bulla legitur, 546-274. — Ad quinque capita rediunt posuimus propositiones in bulla notatæ, 547-274. — Damnatæ propositiones nec Baio, nec alteri cupiunt assertori expressè ac nominatim in bulla adscribuntur. — Pleraque et damnatis propositionibus et quoad verba et quoad sensum, nonnulla vera quoad sensum duntaxat, in operibus Baii referuntur. — Non omnes damnatæ in bulla propositiones extant in libris Baii, 548-275

Damnata propositiones de gratia primi hominis et angelorum, 549-275. — De peccatis originali et actuali, 550-276. — De libero arbitrio, et ejus viribus, 552-278. — De charitate, 554-279. — De justificatione, 555-280. — De honorum operum meritis, 556-281. — De sacramentis, sacrificio, satisfactione, et indulgentiis. 558-282